

PRESSEMEDDELELSE

Den 18. november 2006

Et skridt nærmere ny klimaaf tale

Den tolvte FN klimakonference i Nairobi sluttede sent fredag aften med et resultat, som øger muligheden for en ny international klimaaf tale om at reducere de globale udledninger af drivhusgasser. Miljøminister Connie Hedegaard har på regeringens vegne tilbudt FN, at Danmark kan påtage sig værtskabet for klimakonferencen i 2009. Hun er optimist for de kommende års forhandlinger.

"Vi har fået det med hjem, Danmark og EU havde håbet på, og lidt til. Vores mål rakte udover dette års konference, og jeg tror og håber på vi har sået noget i år, som vi kan høste i 2009", siger miljøminister Connie Hedegaard og tilføjer:

"Vi gik ikke mindst efter at bygge bro mellem den rige og den fattige del af verdenen. Det mener jeg lykkedes. Mange afrikanske lande mærker allerede nu seriøse konsekvenser af de globale klimaforandringer, som vi i den rige del af verden har det primære ansvar for. Derfor er det helt nødvendigt at hjælpe ulandene på dette område".

Landene besluttede i Nairobi reglerne for en klimatilpasningsfond, som skal give penge til konkrete klimatilpasningsprojekter i ulandene. På nuværende tidspunkt forventer man, at der i perioden 2008-12 vil være ca. 200 mio. euro i fonden. I Nairobi blev der også vedtaget et femårigt arbejdsprogram for klimatilpasning, og Kommissionen annoncerede på EU's vegne, at EU i alt vil bruge over 100 mio. euro til vedvarende energiprojekter, særligt i Afrika, over de næste år.

Derudover er der nu lagt en række vigtige spor ud, som kan lede frem til at landene i 2009 kan begrænse de globale udledninger af drivhusgasser efter 2012:

- Den "globale dialog" om fremtiden, som blev igangsat ved klimakonferencen i Montréal sidste år, skal slutte i 2007.
- I Nairobi blev det besluttet, at man i 2008 skal samle op på de erfaringer man har med Kyoto-protokollen, og de muligheder der er for at forbedre den - et såkaldt "review" – der skal forberedes frem til 2008.
- Endelig blev der i Nairobi fastlagt en klar proces om industrilandenenes forpligtelser efter 2012. Det ligger nu fast, at industrilandenene skal reducere mere end i den første periode, og at ilandenenes forpligtelser skal bygge på en fælles forståelse med andre lande om, hvilke globale reduktioner, der er behov for på længere sigt. Det ligger nemlig helt fast, at der er behov for at langt flere lande gør en større indsats for at man kan leve op til Klimakonventionens mål om at undgå farlige menneskeskabte klimaændringer. Med denne beslutning sendes der desuden et vigtigt signal til virksomhederne om, at der også efter 2012 vil være et globalt marked for CO₂-reduktioner.
- EU meddelte i Nairobi at EU er fast besluttet på at forsøge at "samle" disse forskellige spor i 2009 for her at kunne vedtage en aftale om indsatsen efter 2012.

"Vi har nu lagt nogle spor ud, som fører fremad, og som ikke mindst kan danne grundlag for, at vi i 2009 forhåbentlig kan vedtage en ny aftale om indsatsen efter 2012. Nairobi var i det lys utvivlsomt et skridt i den rigtige retning", siger Connie Hedegaard.

Miljøministeren benyttede konferencen i Nairobi til at holde møder med en lang række af sine kolleger fra andre lande. Blandt andet mødtes hun med inderkredsen af de i- og ulande, som var med i Grønland sidste år, hvor i alt 25 miljøministre fra hele verden var inviteret til uformel dialog om klimaindsatsen, og med egne øjne så de voldsomme klimaforandringer i Arktis. "Grønlandsdialogen" er i år blevet fulgt op med et møde i Sydafrika, og i Nairobi besluttede landene at der næste år vil blive afholdt et nyt møde i Sverige, med Sverige og Danmark som fælles tovholdere.

"Jeg skal ikke lægge skjul på, at jeg ikke er imponeret over tempoet i de formelle forhandlinger. Men retningen er rigtig, og det internationale samfund tager klimaudfordringen stadig mere alvorligt. Jeg tror dog alligevel, at der er behov for et supplement til FN's klimakonferencer, hvor der i mine øjne er alt for mange deltagere – og deltagerne er alt for utilbøjelige til at flytte sig fra vante positioner. Her har "Grønlandsdialogen" sin store styrke fordi de involverede ministre tør tale fordomsfrit om løsninger, hvorfor dialogen udgør et meget vigtigt supplement til de formelle forhandlinger. I regi af Grønlandsdialogen vil vi nu forberede grundlaget for, hvordan en fremtidig klimaafnåftale kan skrues sammen. Det handler i bund og grund om at tænke i "pakker", altså se alle de forskellige spørgsmål i sammenhæng. Det tror jeg for alvor vil kunne bringe processen videre", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Det næste møde i Grønlandsdialogen finder sted til juni 2007 i det nordlige Sverige. Den næste FN klimakonference forventes at finde sted i Indonesien i december 2007.

Læs mere om regeringens klimapolitik på www.mim.dk.

Yderligere oplysninger:

Pressechef Mikkel Aarø-Hansen, tlf. 20 81 58 92 eller 33 92 74 92.